
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  71
del  29/04/2010

Atto di indirizzo per la concessione di un contributo 
straordinario.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì ventinove del mese di aprile alle ore 17.15 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

XMURRU Daniele Serafino2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

XMUCELI Silvio4 Assessore

XNIEDDU Antonello5 Assessore

XPORCU Valerio6 Assessore

XDEIANA Mario7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 
 
SU proposta del Sindaco; 
 
VISTA la nota qui protocollata al n. 5294 dell’11.03.2010, con la quale la sig.ra A.R.L., titolare di 
una falegnameria a Tortolì,  chiede un contributo straordinario per l’affitto di un nuovo capannone 
in quanto, a seguito di un incendio, quello di sua proprietà è andato completamente distrutto; 
 
PRESO ATTO che: 
 
• l’incendio ha provocato la distruzione sia del capannone che delle attrezzature e dei materiali 

contenuti nello stesso, con conseguente chiusura dell’attività; 
• sia il capannone che le attrezzature e i materiali  erano privi di copertura assicurativa e che 

quindi la sig,ra  A.R.L. chiede un intervento straordinario del Comune che le permetta almeno di 
riprendere l’attività lavorativa; 

 
RILEVATA  la gravità della situazione, come descritto nella relazione agli atti, che impone un 
intervento eccezionale da parte di questa Amministrazione; 
 
RILEVATO, altresì,  che la sig.ra A.R.L ha presentato una richiesta  al Consorzio Industriale di 
Tortolì – Arbatax inerente l’affitto di un capannone industriale da adibire a falegnameria e preso 
atto che l’importo mensile  della locazione – per un locale di mq. 500 - ammonta a euro 1.000,00; 
 
EVIDENZIATO   che ai sensi dell’art. 3 dello Statuto: 

•  l’azione del Comune si informa ai principi di solidarietà; 

•  il Comune favorisce, nell’ambito di una visione di giustizia sociale, l’iniziativa economica libera  
    in tutti i settori, incentiva lo sviluppo economico e le attività produttive e concorre a realizzare le  
    condizioni che permettano a tutti i cittadini l’effettivo diritto al lavoro; 
 
CONSIDERATO  che: 

•  l’eccezionalità della situazione venutasi  a creare rende necessario intervenire  mediante la  
     concessione di un contributo  straordinario nei confronti dalla predetta cittadina, nel rispetto  
     delle  sopra citate  finalità previste nello Statuto Comunale;  

•  appare opportuno tener conto della necessità di salvaguardare e difendere le attività produttive  
     locali esistenti  e i relativi posti di lavoro, attualmente messe in difficoltà dalla grave crisi  
     economica  in atto che sta determinando la perdita di molti posti di lavoro; 
 
RAVVISATA pertanto l’opportunità di disporre la concessione di un contributo straordinario in 
favore della sig.ra A.R.L., al fine di sostenerla nella ripresa dell’attività,  evitando la chiusura di 
un’attività artigianale operante nel territorio di Tortolì, posto che, tenuto conto della situazione 
descritta nella relazione, si trova in condizioni tali da non poter riprendere il lavoro qualora non 
disponesse di un aiuto economico per l’individuazione di una struttura adeguata dove riallocare 
l’attività; 
 
EFFETTUATE  approfondite valutazioni e attesa la necessità di provvedere in merito; 
 
VISTO  il bilancio di previsione anno 2010, approvato con deliberazione del C.C. n. 20/2010 e la 
variazione n. 2 adottata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 24.04.2010; 
 
VISTI:  



 - il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
- lo Statuto Comunale; 
 
con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

D E L I B E R A 
 
DI DARE ATTO   che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente atto; 
 
DI FORNIRE  gli indirizzi al Responsabile dell’Area Amministrativa affinché adotti, per le 
ragione espresse nella premessa del presente atto,  gli atti necessari per la concessione di un 
contributo straordinario di euro 12.000,00  alla sig.ra A.R.L. di Tortolì, per far fronte alle spese di 
locazione di un capannone per lo svolgimento della attività di falegnameria (corrispondente al 
canone di affitto per un anno) ; 
 
DI DARE ATTO   che la concessione del contributo dovrà avvenire nel rispetto di modalità che 
consentano il controllo della spendita del contributo e la relativa rendicontazione; 
 
DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area Amministrativa  lo stanziamento di euro 12.000,00   
previsto sul capitolo  1151 avente per oggetto “Trasferimenti ”; 
 
Dopodichè con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 23/04/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 29/04/2010   il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 10178 del 13/05/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


